^a Mss. pierique, *fredum*. Hujus autem vocis signifi-
cacio satis hic exponitur, quam a voce Germanicâ
frid, quæ pacem sonat, derivatam volunt. Vide Bi-
gnonium, in lib. 1 Marculfi form. 3. Freda autem, ex
veteri Glossario, est *operculum ligneum quod retro al-
tare fit super corpora sanctorum*. De utraque voce vide
Cangii Glossarium.

^b Editi, *Nonnichius*. Vide lib. viii Hist. cap. 43.

^c In Bell., *cancellariis nostris regalibus*, et in titulo
capitis deest vox *regalis*. Porro cancellarii minoris
momenti diplomata scribebant subsignabantque: de
quorum nomine et officii vide Gotofredum in Cod.
Theodos. lib. 1 tit. 12, et Mabillon. de Re diplomat.
lib. II, cap. 11. Certe vel ex hoc Gregorii loco patet
tunc complures fuisse cancellarios, unde postea in-
vectum est archicancellarii nomen, quam dignitatem
Rhemorum archiepiscopus diu obtinuit in Francia,
ut postea in imperio tres archiepiscopi electores.

A semus, qui nos adhuc Mettis credebamus consistere;
qua ratione aut navigatum est, aut volatum; sola
commendatione beati Martini, nec fluvium sensissemus,
et Mosellæ tunc sævientis [Al., tumescentis]
undas naufragas evitassemus: et, quod satis est mi-
rabile, quomodo inter saxa nocturno tempore præ-
terissemus incolumes, non nauta vigilante, non
vento flante, non remo ducente.

CAPUT XXX.

De virtutibus Locodiensis monasterii.

Tempore post habito, cum usque Pictavam acces-
sissemus urbem, libuit gratia tantum orationis mo-
nasterium Locociense^g adire, quo congregatam
monachorum catervam locaverat Vir beatus. Ibi
enim mortuum primum suscitasse legitur^h, et ex illo
ad episcopatum ductus scribitur. Ergo desideratum
ego expetens locum, prosternor ad cancellos angu-
li, in quo dicitur defuncti spiritum reduxisse. Post
effusas vero cum oratione lacrymas, ac celebratas
solemniter missas, percunctor abbatem, si aliquod
ibi Dominus miraculum ostendisset. Asseruitque ille
coram qui aderant fratribus, plerumque ibi illumi-
nari cæcos, ac debiles redintegrari. Quid tamen nu-
per sit gestum, inquit, tibi, domne, quia sollicita
inquiris, evolvam. Mulier quædam vicina loci hujus,
paralysis humore percussa, officium membrorum
omnium usquequaque perdidit. Quæ carrucæ im-
posita, a bobus trahentibus ferebatur, circuiens do-
mos divitum, ut inopiæⁱ suæ expleret necessitatem.
Ergo dum delata ad hunc locum pavimento proster-
nitur, lento conamine accedens, velum quod sanctum
tegebat cancellum devote osculatur, dicens:
Hic te, beate Confessor, adesse credo, hic te mor-
tuum suscitasse testificor. Confido enim quod si vo-
lueris, poteris me salvare, ac sanitati restituere, sic-
ut quondam, disruptis inferni **1132** faucibus, de-
functi animam reduxisti. Hæc effata, genas lacrymis
rigabat ubertim: ac statim, impleta oratione, quidquid
aridum, quidquid contractum, quidquid dissolutum fuit,
redintegratum est mulieri in corpore a beati Antistitis
virtute. Simili sorte et alius paralyticus ad hoc acce-
dens monasterium, ut velum ipsius cancelli attingit,
amota omni debilitate, sanus abscessit. Distat autem
ab urbe Pictava quasi stadiis quadraginta.

^d Prima fuit monasterii sanctæ Crucis abbâtissa,
ipsa sancta Radegunde procurante instituta, quam
Fortunatus lib. xi pluribus celebravit, de qua et agit
lib. viii carm. 4.

^e Cod. Colb.: *Dixi quod cum in Neustria umbula-
rem, sic ibi me præsentassem*. Editi: *Quod dum in Au-
stria... urbi me, etc. Infra, et puerulos meos... cum
puerulis*.

^f Rom., *pontem Mortis*. Et quidem apud Mettas ho-
dieque pons *Mortis* dictus habetur.

^g Mss. plerique, in capitum indice, *Locodiense*, hic
Locotigiense, vulgo *Ligué*, de quo in notis ad lib. I
Hist. cap. ultimo.

^h Nempe in Vita ejus per Severum Sulpicium, ubi
et ejus electio, seu potius raptus ad episcopatum de-
scribitur. Quæ omnia Fortunatus libro I de ejusdem
sancti Viri vita versibus expressit.

ⁱ Bal., *domos diurna stipe, inopiæ*.

CAPUT XXXI.

De fonte quem oratione Sanctus us oriretur obtinuit.

Exinde egressi, Santoniorum territorium ingressi sumus. Cumque in quodam convivio de beati Martini virtutibus fabularemur, hæc mihi unus ex civibus, affirmantibus aliis vera esse, fideliter retulit. Najo-gialo villa est in hoc territorio sita, ad quam cum sanctus Martinus adhuc superstes in corpore adiret, obvium habuit virum exhibentem aquam cum vasculo. Erat enim puteus ille, de quo hanc exhibebat, situs in vado quasi mille passus a villa, et ex eo incolæ haustam deferrebant aquam. Tunc ait Vir Dei homini aquam ferenti : Quæso, dilectissime, contine manum tuam, et huic asello cui sedeo, paululum aquæ ad bibendum indulge. Qui ait : Si necessarium ducis animal tuum adquare, accede ad puteum, et hauriens dabis ei. Nam ego quod cum labore detuli non præbebo; et hæc dicens præterit. Quo discedente venit protinus mulier, et ipsa deferens aquam in urnam [Mss., in ulna]; dixitque ei similiter Vir Dei. Quæ illico ei, ac si Rebecca quondam audiens nuntium Dei (Gen. xxiv) : Et tibi præbeo, ait, et asino tuo potum; nec mihi labor est ut iterum hauriam. Tantum voluntas tua fiat, qui iter pergens necessitatem pateris. Et deposito de ulnis vasculo dedit asino illius bibere. Quo facto, iterum hausta aqua, impletoque vasculo revertebatur ad villam. Quam prosequens Sanctus ait : Reddam tibi pro mercede beneficium, quia adaquasti asinum meum. Et positus genibus **1133** in terra oravit ad Dominum, ut in loco illo fontis ostenderet venam. Ac statim consummata oratione, disrupta terra fontem immensum populis admirantibus patefecit. Qui usque hodie beneficium præbet hominibus commanentibus in agro illo. In illius enim fontis ore est lapis in testimonium, qui vestigium retinet aselli hujus super quem sanctus sedit Antistes.